
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 392 del 16/04/2019

Responsabile dell'istruttoria Guerrini Cinzia   Proposta di determinazione n. 484 del 15/04/2019

Risorse e Servizi Finanziari

Servizio Provveditorato

Oggetto: ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE D.LGS. 81/2008 - 
INTEGRAZIONE FONDO 557/2019 ASSUNTO CON DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.237 DEL 12/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TITOLARE DI P.O. 

Premesso che:

al  fine  di  rispettare  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  n.81/2008 (Testo  Unico  sulla  Salute  e 
Sicurezza sul Lavoro) e s.m.i. in ordine alla sicurezza sui luoghi di lavoro e per assicurare 
il regolare svolgimento delle funzioni di tutti gli uffici e servizi comunali, si rende necessario  
provvedere alla fornitura di beni così come previsti  dal citato Decreto, sulla base delle 
richieste specifiche che verranno formulate dal  Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione  del  Comune  di  Fabriano,  relative  all'approvvigionamento  di  dispositivi  di  
protezione individuali tra i quali: 

- acquisto di calzature di sicurezza specifiche per operatori addetti alle cucine e operai; 
-  reintegro  dei  presidi  sanitari  delle  cassette  di  pronto  soccorso in  base al  contenuto  
minimo  previsto  dalla  legge,  dotazione  di  pacchetti  di  medicazione  per  le  macchine  
operatrici  e  gli  automezzi  degli  operai  degli  operai;  acquisto  di  nuovi  dispositivi  di  
protezione individuale (es. guanti, scarpe, cuffie, occhiali protettivi, maschere antipolvere,  
ecc.) o indumenti di sicurezza ( es. alta visibilità, impermeabili, ecc…) per sostituire quelli  
usurati o integrare quelli mancanti;
- costituire anche una minima scorta di magazzino per la immediata sostituzione o per  
impiegare immediatamente nuovi lavoratori (es. L.S.U.)
e quant'altro ritenuto necessario per assolvere agli adempimenti previsti dal citato D.Lgs. 
n. 81/2008 e s.m.i.   

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 237 del 12/03/19 si  
era provveduto all'assunzione di un fondo/impegno di spesa n.557/2019  e che al fine di  
provvedere alla pianificazione degli  acquisti  ,   si  ritiene opportuno integrare comunque 
detto  fondo con la somma di  ulteriori   € 4.000,00 I.V.A.  Inclusa,   dando atto  che con 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

successivi  atti  verranno  subimpegnate  le  somme  dovute  con  l'indicazione  della  ditta 
affidataria della fornitura, il relativo cig e l'importo dell'affidamento;

VISTO il Regolamento per la fornitura di dispositivi di protezione individuale ai dipendenti  
Comunali approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 187 dell'1/09/2005;
Richiamato  il  Decreto  Legge  7  maggio  2012,  n.  52  (in  G.U.  n.  106  del  
08/05/2012),convertito dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94 (in G.U. n. 156 del 06/07/2012) e il  
Decreto  Legge  6  luglio  2012  n.  95  (in  supplemento  ordinario  alla  G.U.  n.  156  del 
06/07/2012, convertito dalla Legge 7 agosto n. 135 (in G.U. n. 14/08/2012, n. 189) che 
integrano e modificano la disciplina dell’acquisizione dei beni e dei servizi per: 
● estendere i casi in cui è obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro CONSIP e 

alle convenzioni stipulate da centrali regionali di committenza; 
● estendere l’obbligo del ricorso al mercato elettronico; 
● rafforzare le  sanzioni  in caso di  violazione di  tali  obblighi  (nullità  del  contratto,  

illecito disciplinare, e causa di responsabilità amministrativa). 

VISTO il punto 2. lett.a) dell'art.36 del D.Lgs.50/2016 (contratti sotto soglia), che consente 
di procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 
diretto, o per i lavori in amministrazione diretta”;

PRESO ATTO che dal 1° gennaio 2016 ai sensi della Legge di stabilità n. 208/2015, per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 1.000 euro non è più obbligatorio ricorrere al 
Mepa o alle centrali di committenza regionale (Art. 1, comma 502 e 503);

Per quanto suesposto, si da atto che le forniture di beni e servizi verranno affidate a varie 
ditte specializzate nel settore, ognuna per quanto di loro competenza e specializzazione, 
che di volta in volta offriranno le condizioni più vantaggiose, nel rispetto di quanto previsto 
dal MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Dato  atto  che  ad  ogni  affidamento  di  fornitura  verrà  redatto  regolare  buono  d’ordine 
emesso dall’Ufficio Economato Provveditorato, contenente il nome del fornitore, l’importo 
della fornitura ed il corrispondente impegno di spesa e relativo CIG richiesto; 

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;

VISTO il  Decreto del Dirigente n. 140 del 12/06/2017 con cui è stata definita la micro-



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

organizzazione del Settore Risorse e Servizi Finanziari e individuati i servizi cui assegnare 
i tre titolari di Posizioni Organizzative;

VISTO il Decreto del Dirigente n. 159 del 13/06/2018 con cui rinnova l'attribuzione di P. O. 
del Serv. “Provveditorato” e la delega di funzioni dirigenziali ai sensi art. 17, comma 1-bis 
del D.Lgs. n.165/2001 ed art.12/2 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e  
dei servizi, alla sig.ra Maria Gentili;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto

• di  integrare  il  fondo  /  impegno  n.557/2019  assunto  con  Determinazione  de 
Responsabile del Servizio n.237 del 12/03/19  con un importo di ulteriori € 4.000,00 
I.V.A. Inclusa, come di seguito indicato, dando atto che con successivi atti verranno 
subimpegnati  i  specifici  importi   con  l'indicazione  della  ditta  affidataria  della 
fornitura, il relativo cig e l'importo dell'affidamento; 

• di impegnare la spesa pari ad € 4.000,00 come segue:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G. Descrizione

U 4.000,00 106.13.300 1.03.01.02.004 557/2019 01.03 NON Ditte  Varie  - 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

SPECIFICATO Fornitura 
Dispositivi 
Protezione 
Individuale  – 
D.P.I.    - 
D.Lgs.81/2008 
e s.m.i. 

• di  dare atto  che al  momento  della  redazione del  presente atto  non è possibile 
indicare  il  C.I.G.  da  assegnare  all'impegno  –  fondo  “Ditte  Varie  -   Fornitura 
Dispositivi Protezione Individuale – D.P.I.   -  D.Lgs.81/2008 e s.m.i.“  in quanto le 
forniture  che  si  renderanno  necessarie  al  momento  non  prevedibili  e  non 
quantificabili,  verranno  affidate  a  Ditte  varie  e  successivamente,  al  momento 
dell'affidamento delle forniture, verrà richiesto un apposito C.I.G. per ogni fornitore 
individuato che verrà successivamente associato al relativo impegno di spesa al 
momento dell'emissione del buono d'ordine;

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019; 

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 
Gentili Maria;

 Il Responsabile del servizio

Gentili Maria

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


